
Zahájení povinné školní docházky před dovršením 6tého roku 

věku dítěte 

   

 Do 1. ročníku základní školy může nastoupit i pětileté dítě, je-li přiměřeně tělesně i duševně 

vyspělé a požádá-li o to jeho zákonný zástupce - žádost, zápisní lístek do 1.třídy.. Podmínkou 

přijetí dítěte narozeného v období od září do konce prosince k plnění povinné školní docházky 

je také doporučující vyjádření školského poradenského zařízení, podmínkou přijetí dítěte 

narozeného od ledna do konce června doporučující vyjádření školského poradenského zařízení 

a odborného lékaře, kterou k žádosti přiloží zákonný zástupce. 

 

Odklad povinné školní docházky 

   Není-li dítě po dovršení šestého roku věku tělesně nebo duševně přiměřeně vyspělé a požádá-

li o to písemně zákonný zástupce dítěte do 30. dubna kalendářního roku, v němž má dítě zahájit 

povinnou školní docházku, odloží ředitel školy začátek povinné školní docházky o jeden školní 

rok. O odkladu školní docházky rozhoduje podle § 37  odst. 1 zákona č. 561/2004 Sb., školský 

zákon, ve znění pozdějších předpisů, ředitel spádové školy nebo školy, kterou zákonný zástupce 

žáka zvolil. Podle § 37 odst. 1 školského zákona odloží ředitel školy začátek povinné školní 

docházky o jeden školní rok na základě: 

 Písemné žádosti zákonného zástupce dítěte podané v době zápisu k povinné školní 

docházce 

 Doporučení příslušného školského poradenského zařízení 

 Doporučení odborného lékaře (dětský lékař nebo klinický psycholog) 

 

Obě odborná posouzení si zákonný zástupce dítěte zajišťuje samostatně. V praxi je možný 

případ, že v době zápisu, kdy zákonný zástupce žádá o odklad školní docházky, nemá ještě obě 

posouzení k dispozici. Základní školou je v těchto případech stanoven náhradní termín pro 

doložení obou odborných posouzení.  

V případě, že je dítěti povolen odklad školní docházky, dovoluji si Vás informovat o 

povinnosti předškolního vzdělávání a možných způsobech jejího plnění - mateřská škola, 

přípravná třída. 

Děti, které budou mít povolen odklad školní docházky pro školní rok 2023/2024 a školní 

docházku zahájí v roce 2024/2025, musí opět přijít k zápisu. 

 

https://www.hostomicezs.cz/e_download.php?file=data/editor/31cs_1.pdf&original=%C5%BD%C3%A1dost%20o%20p%C5%99ijet%C3%AD%20k%20z%C3%A1kladn%C3%ADmu%20vzd%C4%9Bl%C3%A1v%C3%A1n%C3%AD%20%28do%201.%20t%C5%99%C3%ADdy%29.pdf
https://www.hostomicezs.cz/e_download.php?file=data/editor/31cs_3.pdf&original=Z%C3%A1pisn%C3%AD%20l%C3%ADstek%20do%201.%20t%C5%99%C3%ADdy%202019_20.pdf
https://www.hostomicezs.cz/e_download.php?file=data/editor/31cs_9.pdf&original=%C5%BD%C3%A1dost%20o%20odklad%20P%C5%A0D%202022_23.pdf
https://www.hostomicezs.cz/e_download.php?file=data/editor/31cs_9.pdf&original=%C5%BD%C3%A1dost%20o%20odklad%20P%C5%A0D%202022_23.pdf

